PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO Praça Juscelino Kubitschek, s/n — CEP 35420-000 — Minas Gerais

(31) 3557-9003

Ofício nº 162/2021/SEGOV

Mariana, 25 de maio de 2021

À Sua Excelência o Senhor |
Ronaldo Alves Bento
Vereador Presidente da Câmara Municipal de Mariana

Assunto: Requerimento nº 126/209]

.- S s " 1 '—H'I_V

Mm sE [CBPIC) FISIS?

Excelentíssimo Senhor Presidente: K “ SE

a de Mariana, objetivando obter
Social e Secretaria Municipal de
da CInº 137 enº 551, em anexo.

Cordialmente a presento votos de estima, permanecendo à disposição para o que for necessário.

Atenciosamente,

ndrade

al de Governo

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA
Secretaria Municipal de Educação

Data: 24/05/202]
CI - Comunicação Interna Í Nº5S1

De: Secretaria Municipal de Educação
Para: Secretaria Municipal de Governo
Assunto: Resposta ao Requerimento n.º 126/202] de autoria do Vereador Ronaldo Alves Bento

Prezado Sr. Edvaldo Santos de Andrade,

Servimo-nos da presente, em resposta ao Requerimento n. º 126/202] de autoria do Vereador Ronaldo Alves Bento, para informar o que se segue:

º Atualmente temos 19 (dezenove) instituições da rede de Educação atendidas pela Vigilância Patrimonial, Órgão ligado à Secretaria de Defesa Social. Ressaltamos, que 10 (dez) delas são atendidas pela Vigilância em tempo integral ou pelo menos durante o horário de
funcionamento,

* Quanto ao sistema automatizado de segurança, treze das nossas instituições possuem câmaras de vigilância, sendo que existe proposta de ampliação desta rede e ássim possibilidade de aumento de segurança por monitoramento, inclusive remotamente,
* Existe um canal de comunicação de urgência com a Guarda Municipal e a Polícia Militar, por meio dos telefones 153 e 190,

* O acessoas instituições é feito mediante verificação e checagem pelos agentes de Segurança e inspetores de alunos no portão das escolas, durante a abertura e encerramento das aulas. Nos demais períodos é necessária a autorização por parte da secretaria ou diretoria para adentrar nas Unidades de Ensino,

* Não existe, atualmente, nenhum certificado de segurança emitido Pelos órgãos de segurança competente,

Ressaltamos, por fim, a elaboração de Projetos que serão remetidos à Câmara Municipal de Mariana para apreciação e conhecimento voltados para a Segurança da escola e capacitação dos profissionais e alunos das unidades de ensino, com o propósito de ampliar a capacidade da garantia de Segurança, À exemplo deste fato, temos já sendo analisado o Projeto “Escola Segura” que teve origem

na Defesa Civil, órgão da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.
Sem mais para o presente momento, deixamos os nossos sinceros votos de estima e consideração,

Cordialmente,

y À sN

Carlene Ferreira de Almeida
Secretária Municipal de Educação

- Í

Douglas Sant* a da Cunha
Subsecretário de Á oio Operacional

Local de entrega:
Assinatura:

Nome completo

Recebido em .unnlun/202] Carimbo;

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA
Secretaria de Defesa Social

Nº 55 CI - Comunicação Interna Ano: 2021

De: Antônio Marcos Ramos de Freitas- Secretário Municipal de Defesa Social
Para: Secretaria de Governo
Assunto: Encaminhamento

Prezado;

Sirvo-me do presente para encaminhar C] da Vigilância Patrimonial com as
informações sobre a segurança nas escolas e creches municipais em resposta ao ofício
291/2021.

Atenciosamente;

Secretário Múnicipal de Defesa Social

Recebido em......... taan (2021 Assinatura:

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA
Secretaria de Defesa Social

Departamento de Vigilância Patrimonial
Cl- Comunicação Interna. Nº137/2021 ! 22/05/2021

De: Alberto Ferreira Serra - Gerente de Vigilância Patrimonial Para: | Antonio Marcos Ramos de Freitas — Secretário de Defesa Social Assunto: Resposta ao Requerimento Nº126/2021 da Câmara Municipal de Mariana

Prezados Senhores,

Venho por meio deste relatório, responder aos questionamentos feitos no Requerimento Nº126/2021 da Câmara Municipal, a respeito das instituições de ensino sob guarda, vigilância e cuidados do município; º O somatóriodas instituições atualmente atendidas pelo mMunicípio atualmente alcança 19 (dezenove) instituições atendidas pela Vigilância Patrimonial;
* Destas,10 (onze) possuem Vigilância em tempo integral ou durante o horário de funcionamento, a

CEMPA;

CMEI Vale Verde;

CMEI São Cristóvão;

EM Aníbal de Freitas;

EM Dom Luciano;

Em Dom Oscar;

EM de Monsenhor Horta;

EM Monsenhor José Cota;

EM Passagem de Mariana;

EM Wilson Pimenta;

º Treze(13) instituições possuem sistema automatizado de segurança (câmeras);

autorização da secretaria ou diretoria dos respeciivos estabelecimentos; º —“Nãohá atualmente nenhum atestado ou certificação por órgãos de segurança,. Desde já antecipo agradecimentos.

Alberto Ferreira Serra
Gerente de Vigilância Patrimonial

31-971499545

Assinatura:

Nome completo
Carimbo:

D

,

Câmara Municipal de Mariana
Gabinete Vereador Ronaldo Bento Rua Marquês de Pombal, 40 / Bairro Rosário — Mariana / MG (Íhí«'“) 3558 -5523 o vereadorronaldobento(agmail.com

Requerimento N.º JOG /2021.,

Dileto Plenário
S

O Vereador quê esta subscreve, regimentalmente amparado, apresenta à Mesa, ouvido o Plenário, Páràa que após aprovado, seja remetido cópia deste procedimento à Secretaria de Educação e Guarda Municipal para que nos prazos da lei, prestem as seguintes informações, em reunião a ser agendada de forma online:

Perante os recorrentes relatos de violência hedionda praticada nas dependências de instituições como escolas e creches, este edi] intenta, através deste documento, atrair toda a atenção do executivo e legislativo para que em conjunto possam trabalhar em prol da segurança dos alunos e crianças de nossa cidade.

O caso mais recente de violência cometida nestas instituições aconteceu na última terça feira (05), em que um jovem tirou a vida de três bebês e duas professoras, numa creche em Santa Catarina. E não é de hoje que o lugar de ensino e aprendizado é alvo de ataques de violência extrema, o que nos traz a preocupação com as crianças e adolescentes que estão sob os cuidados do mMunicípio e nos impele à uma discussão em prol da segurança das instituições que os abrigam.

Neste sentido:

º Entreasescolas municipais, estaduais e creches públicas, qual o somatório
destas instituições que estão sob os cuidados de segurança do município?

º Quantas delas e quais possuem vigia em tempo integral e/ou nos períodos
de funcionamento?

º Quantas delase quais possuem algum sistema automatizado de segurança?
Poderia ser citado o tipo de sistema utilizado?

s XAA

l

CÂNIARA MUNICIPAL-DE-MARIANA APROVADO POR UNANIMIDADE

LD RE /Ãfi residente SêÉDêTário

º Há algum canal de comunicação urgente entre as escolas e creches e a
Guarda Municipal e Polícia Militar? Em caso negativo, há possibilidade de
criação de um canal de acionamento urgente destas autoridades?

º Comosedáo acessoa estas instituições? Há ferramentas ou recursos para
controle deste acesso?

* Existe algum tipo de atestado ou certificado de segurança emitido pelos
; 7

1&
; Rs Ec ÍL ção ossuem”

orgãos de segurança competentes? Se sim, quais instituições o p

'
; ; ; : tes do

Na tentativa de levantar ações voltadas à seguridade das crianças e adolescen S a : : : s À . ibuir com a
Municipio, este edil traz esta discussão ao plénário na expectativa de contribuir
qualidade de vida da população marianense.

Nestes termos,

Pede e Espera Deferimento.
|

Mariana, 06 de maio de 202].

CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA APROVADO POR UNANIMIDADE
/ a5

a d aaa
Í RONALDO BENTO

Vereador